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АНЫҚТАМАЛАР

Диссертациялық жұмыста келесі терминдерге сәйкес анықтамалар

қолданылған:

Тыңайтқыштар – құрамында қоректік макро-микро элементтері бар

заттар.

Қоректік элемент – өсімдіктердің толық, өсіп-жетілуіне қажет элемент.

Диаммонийфосфат – шоғырлы жем ретінде қолданылатын екі қоректік

элементі бар (фосфор және азот) тұз.

Термиялық фосфор қышқылы – фосфаттарды электротермиялық

жолмен өңдеу нәтижесінде алынатын таза фосфорды оттегімен жағып фосфор

пентаоксидын сумен абсорбциялау үрдісінде пайда болған өнім.

Экстракциялық фосфор қышқылы – фосфаттарды күкірт

қышқылымен өңдеу нәтижесінде алынатын өнім.

Технология - табиғи шикізаттардан өндіріс құралдарын және

тұтынушылық өнімдерді алуға бағытталған үнемді тәсілдер мен үрдістер үлгісі

тізбегі, т.б.

Өндіріс тәсілі – шикізаттан бегілі қуаттылықты дайын өнім алуға

өндірістік сәйкесті машиналар мен аппараттарда сатылы жүретін үрдістін

жиынтығы.

Технологиялық үлгі – химия–технологиялық жүйенің (ХТЖ)

сипаттамасы.

Химиялық реактор – ішінде химиялық реакциялар нәтижесінде масса

және жылуалмастыру үрдістері өтетін тұратын химия-технологиялық аппарат.

Үрдістің материалдық теңгерімі – 1 тонна дайын өнім алу үшін

аппаратқа (цехқа) түсетін барлық заттардың жалпы салмағының кірістері мен

шығатын заттардың жалпы салмақтарының теңдігі.

Фотосинтез – бұл өсімдіктердің жасыл жапырақтарында судан және

атмосферадағы көмір қышқылы газынан хлоропластардағы хлорофиллдер

сіңірген күннің жарық энергиясын пайдалана отырып органикалық

қосылыстарды синтездеу (пайда болуы).

Түйіршек – дайын өнімдер ұсақтары.

Ретур – дайын өнімнің өлшемді өнім белгісінен төмен өлшемді

технологиялық сапалы емес майда шығындар, оны технологиялық үлгі

бойынша қайтадан түйіршектеу сатысында (процесінде) жібереді.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ҚР – Қазақстан Республикасы

МЖБС – мемлекеттік жалпыға міндетті білім стандарты

ХТЖ – химия-технологиялық жүйе

ДАФ – диаммонийфосфат

ЭФҚ – экстракциялық фосфор қышқылы

ҮБФ – үш бутил фосфат

ЖЖАБ р – жоғары жылдамдықты аммонизатор-буландырғыштар

ШМШ – шектелген мүмкіндік шоғыры

ҚР – құбырлы реактор

ТБФ – трибутилфосфат

МеСТ – мемлекеттік стандарт

ТЖ – технологиялық жүйе

х.т – химиялық таза

pH – ортаның қалжағдайы – қышқылдық, сілтілік

г – грамм, салмақ

кг – килограмм, салмақ

т – тонна, салмақ

τ – уақыт

с – секунд, уақыт

мин. – минут, уақыт

сағ. – сағат, уақыт

% – пайыз

К – Келвин, температура

м3/кг – тығыздықтың үймелі салмақтың өлшем бірлігі

м – метр, ұзындық

см, мм – сантиметр, миллиметр, ұзындық

МПа – мегаПаскаль, қысым

е.қ – ерімейтін қалдық
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КІРІСПЕ

Мәселенің өзектілігі. Қазақстан Республикасының президенті Қасым-

Жомарт Тоқаевтың 2020 жылғы 1-қыркүйекіндегі Қазақстан халқына

жолдауында жаңа жағдайдағы еліміздің экономикалық дамуына тоқталған.

Мемлекет басшысы ұзаққа созылған мұнай дәуірі аяқталуға жақын екенін атап

өтіп, әлемдік нарыққа дайын болу керектігін баса айтқан болатын. Сонымен

қатар еліміздің экономикалық дамуы жоғары болуы үшін жеті қағидатты атап

өтті:

– игіліктер мен міндеттердің адал бөлінуі;

– жеке кәсіпкерлікке жетекшілік жасау орны;

– кәсіпкерлердің жаңа буыны үшін әділ бәсекелестікте нарықтау;

– өнімділікті көбейту, экономиканың ауқымдылының және

технологиялық сипатын жоғарлату;

– адамдық капиталды дамыта отырып жаңа үлгідегі білім саласына

инвестиция баулу;

– қоршаған ортаны қорғай отыры «Жасыл» экономиканы дамыту;

– мемлекет тарапынан нақты шешімдер қабылдау және сол үшін қоғам

алдында жауапты болуын нақтылау [1].

Экономиканың агроөнеркәсіптік секторында минералдық тыңайтқыштар

ауыл шаруашылығы дақылдарының өнімділігі мен сапасын арттыруда маңызды

рөл атқарады. Фосфор саласының экспорттық бағытын ескере отырып, оны

макроэкономикадан тыс қарауға болмайды, өйткені оның жағдайы күрделі және

тұрақсыз болып қалады.

Мұнай химиясын есепке алмағанда Қаратау бассейніндегі

фосфориттердің ірі кенорындарына негізделіп фосфор, фосфорлы

тыңайтқыштар, химиялық өнім экспортының 70%-нан астамы экспортқа

бағдарланған сала болып табылады. Фосфорит кенін 55-60% өндіру, ұсақтау

және жіктеу процесінде өлшем белгісі гранулометриялық құрамы бойынша

электротермиялық өңдеу үшін қолдануға болмайтын, ал химиялық құрамы

бойынша экстракциялық фосфор қышқылына химиялық өңдеу үшін аз

қолданылатын -10 мм класты фракцияның фосфоритті ұсақ бөлшегіне өтеді [2].

Фосфориттерді өндіру мен фосфорлы тыңайтқыштарды өндіру көлемінің

өсуіне байланысты фосфоритті шикізаттың кондициялық емес ұсақ

фракцияларын кешенді фосфорлы және фосфоры бар тыңайтқыштарға қайта

өңдеу жөніндегі жаңа тиімді технологияларды әзірлеу проблемасы халық

шаруашылығының маңызды міндеті болып табылады.

Қаратау фосфорит бассейінді фосфор өнеркәсібі саласында қажетті

шикізат өңдегенде жүз шақты миллиондай баланстан тыс пайдалы жыныстар

жинақталған. Бұл қалдықтар тек қана ҚР емес, көршілес елдердің де

экологиялық жағдайын бұзады. Осы қалдықтарды жою одан дайын өнім алу

мен оның ішінде диаммонийфосфат алу өте өзекті мәселе.

Минералды тыңайтқыштарды қолдану дақылдардың өнімділігін

арттыруда, сондай-ақ жаңартылатын энергия көздерін өндіруде маңызды рөл
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атқарады.

Тыңайтқыштар өндірісінің жаңа қуаттарын құру және Р2О5–тің қажетті

көлемін буланған қышқылмен 100% қамтамасыз ету, елеулі күрделі салымдарға

әкеп соғатындықтан, жұмыс істеп тұрған өндірістерді жаңғырту мәселелерін

пысықтаған жөн. Сондықтан барабанды түйіршектегіш-кептіргішті (БТК)

пайдалану арқылы диаммонийфосфатынын (ДАФ) технологиясын және

бейтараптандыру жылуын тиімді пайдалануға негізделген буландырылмаған

экстракциялық фосфор қышқылын (ЭФҚ) тұтынудың барынша мүмкін үлесін

әзірлеу және ұсыну өте өзекті мәселе болып көрінеді.

Ғылыми-зерттеу жұмыстарының жоспарымен байланысы.
Диссертациялық жұмыс М. Ауезов атындағы ОҚУ-нің БЗХТ кафедрасының

2016-2020 жж.: Б-16-02-03-Шикізатты байыту және табиғи кен-минералды

ресурстардан және әртүрлі өндірістердің техногендік қалдықтарынан

бейорганикалық қосылыстарды синтездеу өнімдерін алудың баламалы және

инновациялық технологияларын құру бойынша зерттеулер.

Бөлім-1. Термохимиялық байытудың инновациялық технологияларын

жасау және жасау бойынша ғылыми-зерттеу жұмыстары, әр түрлі өндірістердің

табиғи шикізаты мен техногендік қалдықтарынан минералды тыңайтқыштар

мен тұздар алу.

4-кезең. Баланстан тыс үйінді жыныстарының өнеркәсіптік тақтатас

фосфатынан тәжірибелік байытылған өнімді және олардың негізіндегі мақсатты


[…]


for i:=1 to n do

b2[1,2]:=b2[1,2]+(1/n)*X[1,i]*X[2,i]*Y[i];writeln('b12=',b2[1,2]:6:3);

for i:=1 to n do

b2[1,3]:=b2[1,3]+(1/n)*X[1,i]*X[3,i]*Y[i];writeln('b13=',b2[1,3]:6:3);

for i:=1 to n do

b2[1,4]:=b2[1,4]+(1/n)*X[1,i]*X[4,i]*Y[i];writeln('b14=',b2[1,4]:6:3);

for i:=1 to n do

b2[2,3]:=b2[2,3]+(1/n)*X[2,i]*X[3,i]*Y[i];writeln('b23=',b2[2,3]:6:3);

for i:=1 to n do

b2[2,4]:=b2[2,4]+(1/n)*X[2,i]*X[4,i]*Y[i];writeln('b24=',b2[2,4]:6:3);

for i:=1 to n do

b2[3,4]:=b2[3,4]+(1/n)*X[3,i]*X[4,i]*Y[i];writeln('b34=',b2[3,4]:6:3);

for i:=1 to n do

b3[1,2,3]:=b3[1,2,3]+(1/n)*X[1,i]*X[2,i]*X[3,i]*Y[i];writeln('b123=',b3[1,2,3]:6:3);

for i:=1 to n do

b3[1,2,4]:=b3[1,2,4]+(1/n)*X[1,i]*X[2,i]*X[4,i]*Y[i];writeln('b124=',b3[1,2,4]:6:3);

for i:=1 to n do

b3[1,3,4]:=b3[1,3,4]+(1/n)*X[1,i]*X[3,i]*X[4,i]*Y[i];writeln('b134=',b3[1,3,4]:6:3);

for i:=1 to n do

b3[2,3,4]:=b3[2,3,4]+(1/n)*X[2,i]*X[3,i]*X[4,i]*Y[i];writeln('b234=',b3[2,3,4]:6:3);

for i:=1 to n do

b4[1,2,3,4]:=b4[1,2,3,4]+(1/n)*X[1,i]*X[2,i]*X[3,i]*X[4,i]*Y[i];writeln('b1234=',b4

[1,2,3,4]:6:3);

writeln(' 2-есепке адeкваттықты

орнату*****************************');

d:=5; {бағаланатын параметрлер саны}

fad:=N-d; {еркіндік дәрежесі}

for i:=1 to 16 do

begin S2ad:=S2ad+(1/fad)* sqr(57.877+ 41.584*X[1,i]+ 1.371*X[2,i]

-0.124*X[3,i]-12.378*X[4,i]-Y[i]);

S2y:=S2y+(1/(N-1))*sqr(57.877+ 41.584*X[1,i]+ 1.371*X[2,i] -
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0.124*X[3,i]-12.378*X[4,i]-b0);

end; Fесеп:=S2ad/S2y;

writeln(' S2ad=', S2ad:6:4, ' S2y=', S2y:6:4, ' Fесеп=',Fесеп:6:4);

end.

Нәтижелері

a0=89.931 a1= 1.519 a2= 1.806 a3=-0.456 a4=-10.669

b0=89.931 b1= 1.519 b2= 1.806 b3=-0.456 b4=-10.669 b12=-1.306

b13=-1.044 b14=-12.506 b23=-1.756 b24=10.756 b34=-11.206 b123= 1.656

b124=10.119 b134=-12.669 b234=11.344

2-есепке адeкваттықты орнату

S2ad=124.612 S2y=11.658 Fесеп=0.138
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ҚОСЫМША Г

Диаммонийфосфаты алудың материалдық ағынынын есептеу

Кесте В.1 – ЭФҚ-нан ДАФ алудың материалдық ағынының бiрiншi сатыдағы

бейтараптандыру процесi

Кіріс т/с Шығыс т/с

1.Фосфор қышқылы оның ішінде

H3PO4

H2O

2. Күкірт қышқылы

оның ішінде

H2SO4

H2O

3.Аммиак оның ішінде

NH3

H2O

1,18

0,65

0,53

0,046

0,043

0,003

0,182

0,1815

0,017

1.Пульпа

Оның ішінде

(NH4)2HPO4

NH4H2HPO4

(NH4)2SO4

2. Газ фазасы,

оның ішінде

H2O

NH3

Оның ішінде

қайтымсыз шығын

1,128

0,306

0,49

0,05

0,2845

0,268

0,0165

0,001

Барлығы 1,41 Барлығы 1,41

Кесте В.2 – ЭФҚ-нан ДАФ алудың материалдық ағынының екінші сатыдағы

бейтараптандыру процесi

Кiрiс т/с Шығыс т/с

Пульпа,

оның iшiнде

(NH4)2HPO4

NH4H2PO4

(NH4)2SO4

H2O

2)Ретур

3)Аммиак оның ішінде

NH3

H2O

1,128

0,306

0,49

0,05

0,282

0,91

0,0512

0,051

0,00021

1)Түйiршiктелген өнiм,

оның iшiнде

NH4H2PO4

(NH4)2HPO4

(NH4)2SO4

H2O

NH3

Ретур

2) Газ фазасы оның ішінде

NH3

H2O

2,00

1,989

0,70

0,152

0,05

0,199

0,00051

0,901

0,09225

0,092

0,00025

Барлығы 2,08 Барлығы 2,1

Кесте В.3 – ЭФҚ-нан ДАФ алудың материалдық ағынының кептiру процесi

Кiрiс т/с Шығыс т/с

Түйiршiктелген

заттар

2,00

1) Өнiм

2) Ретур

3)Өндiрiстiк шығын

4)Газ фазасы, оның iшiнде

NH3

H2O

0,889

1,07

0,02

0,0205

0,0005

0,02

Барлығы 2,00 Барлығы 1,9995
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ҚОСЫМША Ғ

Тәжірибелік сынақтар актісі
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ҚОСЫМША Д

Есеп

131