**Ізденуші Шаймерденова Гулдана Смахулованың 6D072000 –
«Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» мамандығы
бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алуға арналған «Шартқа
сәйкессіз Жанатас кенорының фосфатты шикізатынан диаммонийфосфат
алу технологиясын әзірлеу» тақырыбында дайындалған диссертациялық
жұмысына ғылыми жетекшінің**

**ПІКІРІ**

Қаратау фосфорит бассейнді фосфор өнеркәсібі саласында қажетті шикізат өндегенде жүз шақты миллиондай баланыстан тыс пайдалы жыныстар жинақталған. Бұл калдықтар тек қана ҚР емес, көршілес елдердің де экологиялық жағдайын бұзады. Осы калдықтарды жою нәтижесінде одан пайдалы дайын өнім және оның ішінде Қазақстанда шығарылмайтын диаммонийфосфат тыңайтқышын алу өте өзекті мәселе.

Шаймерденова Гулдана Смахуловна 2018 жылы М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан Университетіне 6D072000 - Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы мамандығы бойынша докторантураға түсіп 2021 жылы толық курсын бітірді.

Ізденушінің диссертациялық жұмысы баланыстан тыс және кондициялы емес Жаңатас кенорының фосфатты шикізатынан диаммонийфосфат алу технологиясын әзірлеуге негізделіп, университет ғылыми кеңесінің 20.12.2018 ж. №5 шешімімен бекітілген.

Бұл диссертациялық жұмыс Жаңатас кенорының фосфатты шикізатынан экстракциялық фосфор қышқылын және оның негізінде диаммонийфосфатты алудың ғылыми негізделінген технологиясын әзірлеу мақсатын айқындайды. Жұмыстың ғылыми өзектілігіне қазіргі таңда фосфориттерден құрамында фосфор мен тыңайтқыштарды өндіру көлемінің өсуіне байланысты фосфоритті шикізаттың азот бар кондициялық емес ұсақ фракцияларымен оның құрамындағы фосфордың төмен мазмұнына тәуелді кешенді қайта өңдеу жаңа тиімді технологияларды әзірлеу проблемасы біздің экономикамыздың маңызды міндеті болып табылады.

Осы өзекті мәселені шешу үшін ізденуші Г.С. Шаймерденова өзінің ғылыми жұмысында Жаңатас кен орнының құрамы бойынша баланыстан тыс немесе шарттарға сәйкессіз және химиялық құрамы бойынша төмен сапалы фосфоритті заманауи физика-химиялық зерттеу әдістерімен (РФА, ДТА, ИКС, РЭМ, петрография) минералогиялық және химиялық құрамы мен құрылымының ерекшеліктері кенді фосфорит пен сәйкестігі анықтады. Фосфоритті ұсақ заттардың құрылымы карбонатты және кварц цементтерімен тығыз өну кезінде дөңгелек және сопақша пішінді оолитті фосфат түйірлерімен, саз қоспаларының аз мөлшерімен тұрақтады. Растрлық (сканерлеу) электронды микроскопиялық сынақтан өткізудің нәтижелері келтірілген.

Зерттелінген кремний фосфатты шикізаттың қасиеттеріне байланысты ЭФҚ-ын және диаммонийфосфатты алу технологиялық үлгілерін әзірлеген.

Жұмыстың жаңалығына ізденуші Г.С. Шаймерденова баланстан тыс кремний фосфорлы шикізаттан ЭФҚ алу технологиялық үлгі және тиімді тәртіптік көрсеткіштерін анықтап, қышқылдың құрамындағы фторды 120-140% $\text{Na}_2\text{O}$ тұзымен тазалау параметрлерін тұрақтады. Диаммонийфосфатты фтордан тазаланған ЭФҚ-ын екі бөлшекке бөліп оның бір бөлігінің құрамындағы суды буландырған.

Сусыздандырылған және сусыздандырылмаған $\text{P}_2\text{O}_5$ бойынша бастапқы мөлшерлі қышқылдардан $\text{P}_2\text{O}_5$ 40%-тең аралық өнімнен екі сатылы аммонизациялау нәтижесінде аммиакпен фосфор қышқылын молдік бойынша 1,75 пен 1,4 жағдайларында барабан түйіршегіште өңдеп дайын мақсатты өнім алып оның физика-химиялық сипаттамасын анықтаған. Әзірленген технологиялық үлгі бойынша диаммонийфосфатты алу үшін оның тиімді технологиялық тәртіптерінің көрсеткіштерін анықтап дайын өнімнің физика химиялық сипаттамаларын тұрақтады.

Диссертациялық жұмысты орындау барысында Г.С. Шаймерденова қажетті деңгейлерде ғылыми және кәсіби дағдыларды меңгеріп, тәжірибелер қалыптастырды. Ғылыми тағылымдамадан Беларусь мемлекеттік технологиялық университетінде (Минск қаласы, Беларусь) өткен болатын.

Ізденуші диссертациялық зерттеулер тақырыбы бойынша әдеби мен патентті материалды қарастырып олардың нәтижелерін жалпылау алдына мақсатты жұмыстары бойынша зерттеу және талдау әдістерін таңдау, теориялық және эксперименттік зерттеулер жүргізу, зерттеу нәтижелерін математикалық және статистикалық өңдеу нәтижесінде төмен сапалы кремний фосфатты шикізаттан диаммонийфосфат алу негізінде экономикалық тиімділігін есептеуде еңбекқорлығын көрсетті, алдына қойылған мақсатты міндеттерді заманауи ғылыми әдістермен іске асыруға қабілеттілігін білдірді. Осы еңбекқорлығы нәтижесінде жұмыстың ғылыми және практикалық маңыздылығын көрсете білді де баланстан тыс фосфоритінен диаммонийфосфат алу технологиясына пайдалы модельге ҚР №5689 «Жаңатас кен орнының стандартты емес фосфат шикізатынан диаммонийфосфат алу тәсілі» патентімен дәлелденіп диаммонийфосфатты алу тәжірибелік сынамамен расталды.

Докторант Шаймерденова Гулдана Смахуловна негізгі зерттеу нәтижелері Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің Білім және ғылым саласындағы бақылау комитеті ұсынған тізбеге кіретін басылымдарда 4 мақала, халықаралық Scopus деректер базасына енетін журналдарда 2 мақала, ҚР халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция еңбектерінде 5 мақала, шетел конференция материалдарында 4 мақала жарияланған және пайдалы модельге 1 патент алған.

Шаймерденова Гулдана Смахуловна диссертациялық жұмысының қорытындысы мен қорғауға ұсынылатын негізгі қағидалары жеткілікті деңгейде дәлелденген. Зерттеу барысында алынған ғылыми нәтижелердің тәжірибелік құндылығы жоғары және диссертациялық жұмыстарға

қойылатын талаптарға сай келеді. Диссертациялық жұмыс 6D072000 - Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы мамандығы бойынша диссертациялық кенесте қорғауға ұсынылады.

**Ғылыми жетекші**
**М.Әуезов атындағы Оңтүстік**
**Қазақстан Университеті,**
**техника ғылымдарының**
**доктор, профессоры**

*Жантасов Қ.Т.*
**ЖАНТАСОВ Қ.Т.**
ОҚЖ бөлімінің
басшысы